

損益の状況 業務粗利益

(単位：億円)

	平成8/3期			平成9/3期			平成10/3期		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用収支	2,059	447	2,506	2,488	876	3,364	2,406	571	2,978
役務取引等収支	336	132	469	218	151	369	525	244	769
特定取引収支							70	133	62
その他業務収支	1,059	94	1,154	139	63	203	102	394	497
業務粗利益	3,455	674	4,130	2,846	1,091	3,937	3,105	1,076	4,182
業務粗利益率(%)	1.23	0.65	1.15	0.98	1.00	1.05	1.07	0.97	1.09

注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。但し、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定等は国際業務部門に含めております。

2. 資金運用収支は貸出金、有価証券、債券、預金等の利息収支を、役務取引等収支は各種手数料等の収支を、特定取引収支は特定取引（お取引先との間で行う金利スワップ、先物、オプション等のデリバティブ取引や、商品有価証券取引等の短期自己売買を目的とした取引等）からの収支、その他業務収支は債券、外国為替等の売買損益をそれぞれ示しております。なお、資金運用収支は金銭の信託運用見合費用を、役務取引等収支は債券償還手数料を、その他業務収支は債券発行費用償却をそれぞれ控除して表示しております。

3. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

業務純益

(単位：億円)

平成8/3期	平成9/3期	平成10/3期
2,485	2,046	2,306

注) 業務純益とは、「業務粗利益」から、「貸倒引当金繰入額(一般)」、「債券費」及び「経費(除く臨時的経費)」を控除したものです。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：億円、%)

		平成8/3期			平成9/3期			平成10/3期		
		国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用勘定	平均残高	279,108	103,748	357,026	289,107	108,219	372,939	289,959	109,971	380,628
	利息	12,593	13,190	24,946	9,771	13,816	23,110	9,615	11,511	20,811
	利回り	4.51	12.71	6.98	3.37	12.76	6.19	3.31	10.46	5.46
うち貸出金	平均残高	195,757	46,591	242,348	196,163	52,184	248,347	201,319	53,410	254,730
	利息	7,100	2,812	9,912	5,612	2,862	8,474	4,934	3,065	8,000
	利回り	3.62	6.03	4.09	2.86	5.48	3.41	2.45	5.73	3.14
うち有価証券	平均残高	51,362	10,667	62,030	56,278	12,911	69,190	54,513	21,964	76,477
	利息	1,600	513	2,114	1,182	612	1,794	1,002	1,117	2,120
	利回り	3.11	4.81	3.40	2.10	4.74	2.59	1.83	5.08	2.77
資金調達勘定	平均残高	262,089	106,234	342,492	274,043	107,965	357,620	273,607	110,362	364,668
	利息	10,533	12,743	22,439	7,283	12,940	19,745	7,209	10,939	17,832
	利回り	4.01	11.99	6.55	2.65	11.98	5.52	2.63	9.91	4.89
うち債券	平均残高	215,552	868	216,421	216,751	814	217,565	208,286	446	208,732
	利息	7,641	57	7,698	4,698	49	4,748	3,827	29	3,857
	利回り	3.54	6.58	3.55	2.16	6.06	2.18	1.83	6.59	1.84
うち預金	平均残高	22,494	64,426	86,920	23,378	63,499	86,877	24,670	59,385	84,056
	利息	122	3,311	3,434	81	2,991	3,073	96	2,879	2,975
	利回り	0.54	5.13	3.95	0.34	4.71	3.53	0.39	4.84	3.54
うち譲渡性預金	平均残高	8,912	6,458	15,370	10,605	8,389	18,995	20,993	7,725	28,719
	利息	78	407	485	58	450	508	151	441	592
	利回り	0.87	6.30	3.16	0.54	5.36	2.67	0.71	5.71	2.06

受取・支払利息の分析

(単位：億円)

	平成8/3期			平成9/3期			平成10/3期		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
受取利息									
残高による増減	32	961	560	451	568	1,111	28	223	476
利率による増減	1,582	1,978	1,071	3,273	57	2,947	184	2,529	2,775
純増減	1,550	2,940	1,631	2,822	626	1,836	155	2,305	2,299
支払利息									
残高による増減	86	1,003	450	480	207	991	11	287	389
利率による増減	2,227	2,034	516	3,731	10	3,684	62	2,288	2,301
純増減	2,313	3,038	967	3,250	197	2,693	73	2,000	1,912

利鞘

(単位：%)

	平成8/3期			平成9/3期			平成10/3期		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
資金運用利回り	4.51	12.71	6.98	3.37	12.76	6.19	3.31	10.46	5.46
資金調達原価	4.44	12.48	7.03	3.05	12.53	5.99	3.02	10.46	5.35
総資金利鞘	0.07	0.23	0.05	0.32	0.23	0.20	0.29	0.00	0.11

役務取引の状況

(単位：億円)

	平成8/3期			平成9/3期			平成10/3期		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
役務取引等収益	383	243	626	259	266	525	569	377	947
役務取引等費用	46	110	157	40	115	156	44	133	178

その他業務利益

(単位：百万円)

	平成8/3期			平成9/3期			平成10/3期		
	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計	国内業務部門	国際業務部門	計
外国為替売買益		13,154	13,154		16,289	16,289		11,701	11,701
商品有価証券売買益	14,916		14,916	8,270	49	8,319			
債券5勘定戻	90,387	3,686	86,700	4,743	9,985	5,242	6,009	28,293	34,303
国債等債券売買益	346,554	67,270	413,825	452,346	49,708	502,055	374,278	69,139	443,417
国債等債券償還益	2,483	2,844	5,328	1,522	3,735	5,258	1,650	9,571	11,221
国債等債券売買損	256,501	73,145	329,647	446,776	60,645	507,421	368,814	49,032	417,847
国債等債券償還損	2,074	406	2,480	2,161	494	2,656	1,051	1,132	2,183
国債等債券償却	74	250	324	188	2,289	2,478	52	252	305
その他	667	2	664	932	11	943	4,265	565	3,700
合計	105,971	9,465	115,436	13,945	6,364	20,310	10,275	39,430	49,705

営業経費

(単位：百万円)

	平成8/3期	平成9/3期	平成10/3期
給料・手当	58,510	60,041	60,807
退職金	1,100	426	756
退職給与引当金繰入	3,675	3,720	3,914
福利厚生費	10,522	10,451	10,846
減価償却費	7,924	7,795	6,423
土地建物機械賃借料	20,172	23,169	23,008
営繕費	864	800	1,078
消耗品費	1,824	1,874	1,967
給水光熱費	2,129	2,055	2,109
旅費	2,477	2,633	2,993
通信費	2,476	2,378	2,314
広告宣伝費	3,124	2,359	2,117
租税公課	12,870	10,029	11,853
その他	31,163	30,258	36,307
合計	158,834	157,991	166,498

臨時損益

(単位：百万円)

	平成8/3期	平成9/3期	平成10/3期
株式3 勘定戻	450,630	103,139	67,954
株式等売却益	483,007	212,378	370,183
株式等売却損	17,729	5,149	35,233
株式等償却	14,647	104,089	266,996
不良債権処理損	856,047	261,205	633,836
貸出金償却	605,198	10,421	61,163
債権償却特別勘定繰入額	226,375	203,261	506,284
共同債権買取機構向け売却損失	16,966	10,190	21,701
累積債務国向け債権等売却損失	7,507	26,216	28,882
債権売却損失引当金繰入額		11,115	15,805
金銭の信託運用損益	11,627	15,922	7,564
金銭の信託運用益	12,131	17,089	8,751
金銭の信託運用損	503	1,167	1,187
その他	13,846	14,094	9,589
臨時損益	379,942	128,048	567,907

利益率

(単位：%)

	平成8/3期	平成9/3期	平成10/3期
総資産経常利益率		0.10	
資本経常利益率		3.44	
総資産当期純利益率		0.10	
資本当期純利益率		3.25	

注) 1. 平成8/3期及び平成10/3期は経常損失、当期純損失となった為、利益率はいずれも記載しておりません。

$$2. \text{総資産経常(当期純)利益率} = \frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(除く支払承諾見返)平均残高}} \times 100$$

$$3. \text{資本経常(当期純)利益率} = \frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{資本勘定平均残高}} \times 100$$